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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá trestnými činy a přestupky v silniční dopravě. Je představena

jejich definice, rozdělení a statistika nejčastějších prohřešků. Následující kapitoly jsou

věnovány základním charakteristikám dopravního proudu a způsobům řízení dopravy ve

městě a na dálnicích. V práci jsou dále popsány detekční penalizační systémy, jejich problémy

a sporné situace, které mohou pomoci při obhajobě pachatele.
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Abstract

This bachelor thesis deals with criminal offences in road traffic. Is introduced their definiton,

distribution and statistics of the frequent events. Next chapters describes basic characteristics

of traffic flow and traffic control and management in cities and highways. In thesis are also

describes penalty systems, their problems and controversial situation that can help defend the

offender.
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1 Úvod

Intenzita automobilové dopravy v České republice roste, jak je znázorněno na grafu 1. Téměř

každý mladý člověk si chce udělat řidičský průkaz, vlastnit automobil a využívat ho pro

soukromé či pracovní účely. Získání řidičského oprávnění je nejen cenově dostupné, ale pro

většinu i lehce dosažitelné. Výrobci automobilů nás navíc zásobují, zdá se, až nekonečným

množstvím automobilů. Stačí si jen vybrat z nabídky v preferované cenové relaci. Růst

automobilové dopravy je pochopitelný. Žádný jiný druh dopravy nás nedostane na přesně

požadované místo v jakoukoli požadovanou dobu.

Graf 1: Vývoj intenzity automobilové dopravy v Praze a ČR [1]

S dostupností a velkým využíváním automobilové dopravy se ovšem hlásí o slovo i negativní

dopady. Jedním z největších problémů automobilové dopravy jsou časté dopravní nehody. Ta

je definována jako „událost v provozu na pozemních komunikacích, například havárie nebo

srážka, která se stala nebo byla započata na pozemní komunikaci a při níž dojde k usmrcení

nebo zranění osoby nebo ke škodě na majetku v přímé souvislosti s provozem vozidla

v pohybu" (§ 47 odst. 1 [4]). Dalšími negativními dopady jsou špatný vliv na životní prostředí,

vytíženost pozemních komunikací a také větší počet řidičů nedodržujících pravidla silničního

provozu.

Právě řidiče nedodržující tato pravidla je potřeba v provozu identifikovat a určitým způsobem

potrestat. Identifikace se stala s růstem intenzit velmi náročná, protože Policie ČR má pouze

omezené lidské zdroje. Proto se implementují automatické penalizační systémy, které

monitorují dopravní proud a identifikaci výrazně zjednodušují a zefektivňují.

V této bakalářské práci jsou čtenáři představeny trestné činy a přestupky v silniční dopravě,

dále implementace řídících dopravních systémů a princip automatických penalizačních

systémů budovaných jako jedna ze součásti rozvoje dopravní telematiky v ČR. V práci se také

zaměřuji na hlavní charakteristiky dopravního proudu a jejich spojitost s plynulostí
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a bezpečností dopravy. Závěrečné kapitoly práce jsou věnovány problémovým situacím při

měření rychlosti, sporným situacím v reálném provozu z hlediska rychlosti a jízdy na červenou

a obhajobě řidiče, pokud je při těchto situacích detekován penalizačním systémem. Právě

identifikace a upozornění na tyto problémové situace je hlavním cílem bakalářské práce.
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2 Protiprávní činy v silniční dopravě

Zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů,

stanovuje práva a povinnosti účastníků silničního provozu a pravidla silničního provozu. Pokud

tato pravidla účastník silničního provozu nedodržuje, páchá dopravní přestupek nebo trestný

čin. Přestupky v silniční dopravě a trestné činy jsou zakotveny v těchto zákonech:

• zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích, ve znění pozdějších

předpisů

• zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

• zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, ve znění pozdějších předpisů

• zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, ve znění

pozdějších předpisů

a v řadách podzákonných právních předpisů.

2.1 Trestný čin

Trestnými činy se zabývá trestní zákoník, dle kterého se jedná o „protiprávní čin, který trestní

zákon označuje za trestný a který vykazuje znaky uvedené v takovém zákoně“ (§ 13 odst. 1

[2]).

V trestním zákoníku není vyčleněna část pro trestné činy v dopravě. Protiprávní jednání

způsobená v silničním provozu se ovšem dají přiřadit k jiným trestným činům definovaných ve

zvláštní části trestního zákoníku. Trestné činy projednávají soudy a sankciují je odnětím

svobody nebo finančním postihem.

2.1.1 Dělení trestných činů

„Trestné činy se dělí na zločiny a přečiny“ (§ 14 odst. 1 [2]). Přečiny jsou nedbalostní a úmyslné

trestné činy, na něž trestní zákon stanoví trest odnětí svobody s horní hranicí do pěti let. Jedná

se např. o ohrožení pod vlivem návykové látky, maření výkonu úředního rozhodnutí

a vykázání, nebo neposkytnutí pomoci. Zločiny jsou všechny trestné činy, které nejsou

charakterizovány jako přečiny. Zvlášť závažnými zločiny jsou ty úmyslné trestné činy s trestní

sazbou nejméně deset let (§ 14 [2]).

Dále dle způsobu zavinění se setkáváme s trestnými činy spáchanými úmyslně nebo

z nedbalosti. V provozu na silničních komunikacích převládají trestné činy z nedbalosti.

Mezi příklady trestných činů spojených se silniční dopravou lze uvést např.:
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• Usmrcení z nedbalosti (§ 143 [2])

• Těžké ublížení na zdraví (§ 145 [2])

• Ublížení na zdraví (§ 146 [2])

• Obecné ohrožení (§ 272 [2])

• Ohrožení pod vlivem návykové látky (§ 274 [2])

• Maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázání (§ 337 [2])

• Neposkytnutí pomoci (§ 150 [2])

• Poškození a ohrožení životního prostředí (§ 293 [2])

• Poškození a ohrožení provozu obecně prospěšného zařízení z nedbalosti (§ 293 [2]).

Vzhledem k tomu, že neexistuje kategorie trestných činů spáchaných v dopravě nebo silničním

provozu, jsou všechny skutky prověřovány Policií ČR zařazeny do statistických kategorií podle

příslušných paragrafů, a dále podle specifických okolností apod. Jako jediné trestné činy

v silničním provozu je možné rozlišit v souvislosti s dopravní nehodou, která je sledovanou

položkou.

2.2 Přestupek

Přestupek lze charakterizovat jako „společensky škodlivý protiprávní čin, který je v zákoně za

přestupek výslovně označen a který vykazuje znaky stanovené zákonem, nejde-li o trestný

čin“ (§ 5 [3]).

Oproti trestným činům mají přestupky nižší stupeň závažnosti. Přestupky projednávají

a trestají obce a orgány státní správy. Promlčecí doba přestupku je 1 rok, není-li stanovena

sazba pokuty, jejíž dolní hranice je 100 000 Kč. V tomto případě je promlčecí doba 3 roky (§ 30

[3]). Pokud nedojde v této době k projednání přestupku, pachatel není žádným způsobem

potrestán.

Sankcí za spáchání přestupku může být napomenutí, pokuta, zákaz činnosti, propadnutí věci

nebo náhradní hodnoty a zveřejnění rozhodnutí o přestupku (§ 35 [3]).

Mezi příklady přestupků spojených se silniční dopravou lze uvést např.:

• Řízení vozidla bez příslušných dokladů

• Telefonování za jízdy

• Překročení rychlosti

• Jízda na červenou

• Přestupky související se způsobením dopravní nehody

• Přestupky ovlivňující bezpečnost a plynulost dopravního provozu.
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2.3 Bodový systém

Bodový systém byl zaveden 1. 7. 2006 jako součást Národní strategie bezpečnosti silničního

provozu vydávané ministerstvem dopravy. Bodové hodnocení zajišťuje sledování

opakovaného páchání přestupků nebo trestných činů. Dopustí-li se řidič porušení předpisů

o provozu na pozemních komunikacích, které jsou definovány v příloze zákonu č. 361/2000

Sb., bude mu dle závažnosti prohřešku započítaný do centrálního registru řidičů určitý počet

trestných bodů (2,3,4,5,7). V případě dosažení 12 bodů obecní úřad s rozšířenou působností

kontaktuje řidiče s výzvou k odevzdání řidičského oprávnění nejpozději do pěti pracovních


[…]


Při odbočení vpravo pomocí zelené šipky žlutý signál chybí. Šipka tak může zhasnout kdykoliv

a nedává řidiči tuto skutečnost žádným způsobem najevo. Může tedy dojít k situaci, kdy řidič

už nemohl zastavit vozidlo, ale neprojíždí křižovatkou na žlutý, ale na červený signál. V případě

zelené šipky dává řidič ovšem přednost vozidlům v přímém směru, nájezd do křižovatky by

tedy měl být přiměřenou rychlostí s ohledem na tuto skutečnost. Přesto, v některých případech
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by měla být jízda na žlutý (případně na červený, pokud stihne padnout) signál, obhájitelná.

Jedním z nich je případ definovaný zákonem, tedy pokud je řidič tak blízko, že již nestihne

zastavit. Při rozhodování, zda projet žlutý signál, nebo začít intenzivně brzdit, může hrát roli

situace za vozidlem. Pokud se za mnou v těsné blízkosti nachází další vozidlo, které

neočekává rychlé brždění, může dojít k nárazu vozidla zezadu. V případě, kdy se jedná

o nákladní vozidlo, jehož brzdná dráha a samotná váha je mnohem větší než osobního vozidla

před ním, hrozí nejen hmotná škoda, ale také možnost vážných zranění. Při absolvování

praktických jízd v autoškole mi bylo doporučováno při možnosti, že padne žlutý signál mít

přehled o situaci i za mnou. Pokud by vozidlo bylo v dostatečné vzdálenosti ode mě, měl jsem

vozidlo zastavit. Pokud bylo blízko, nebo se jednalo o nákladní vozidlo, měl jsem pokračovat

v jízdě. V případě projetí na červený signál a zachycení kamerou detekující jízdu na červenou

by byl řidič potrestán i přesto, že mohl skončit pod koly nákladního vozidla. Možným řešením

by mohla být implementace blikavé zelené, která předznamenává konec signálu volno a řidič

má tak větší čas na to upravit rychlost a případně zastavit vozidlo. Tento způsob světelných

signálů je zaveden např. v Rakousku nebo na Slovensku. První testovací provoz blikavé

zelené je zaveden v Břeclavi. V případě osvědčení je možné očekávat tento způsob i v dalších

lokalitách.

Další spornou situací na světelně řízených křižovatkách může být potřeba pustit vozidlo

s předností v jízdě. Pokud se na červený signál u křižovatky vytvoří kolona několika vozů,

nelze záchrance (policistům, hasičům) udělat prostor couváním, v některých místech nelze ani

uhnout stranou, protože řidiči jsou limitováni prostorem např. ostrůvkem tramvajové zastávky.

Jedinou možností je tak opatrně vjet do prostoru křižovatky na červený signál, aby mohlo

vozidlo s předností v jízdě projet. Při tomto manévru si musí řidič počínat velmi opatrně

a nesmí způsobit ještě větší škodu. I přesto, že řidič umožnil jízdu záchranné službě jediným

možným způsobem, může být zachycen kamerou sledující jízdu na červenou. Pokud jsou

záznamy z kamery vyhodnocovány automaticky, může být řidič obviněn z přestupku jízdy na

červenou a přijde mu výzva k zaplacení pokuty. Řidič má velkou šanci uspět u přezkumného

řízení, protože pokud se na důkazové fotografii nacházelo jeho vozidlo, tak s velkou

pravděpodobností by měla být dohledatelná i fotografie záchranné služby. Jestli ovšem

dohledatelná není, nebo vzhledem k umístění kamery neexistuje společný snímek záchranné

služby a vozidla řidiče, bude řidič potrestán, a navíc zaplatí poplatek za správní řízení. Další

možnou obhajobou by mohl být záznam z kamery vozu, které dávalo záchrance přednost. Tyto

kamery jsou v posledních letech stále více využívány a lze je použít mimo jiné jako důkazový

materiál při správním řízení.
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9 Závěr

V této bakalářské práci jsou v 2. kapitole sepsány základní informace o trestných činech

a přestupcích páchaných v silniční dopravě, včetně výčtu a základní analýzy těch

nejčastějších. V kapitole 3 jsou uvedeny základní charakteristiky dopravního proudu, tj.

intenzita, hustota a rychlost. 4. kapitola je věnována dopravní telematice, jejíž rozvoj vede mj.

k implementaci automatických penalizačních systémů. Jejich výčet, principy a použití jsou pak

předmětem 5. kapitoly. V kapitole 6 jsou popsány podmínky ovlivňující měření rychlosti včetně

reflexe a vlivu počasí.

Implementace automatických penalizačních systémů pro sledování konkrétních přestupků či

trestných činů má jistě pozitivní vliv na bezpečnost a plynulost provozu na pozemních

komunikacích. Koneckonců je to také důvod jejich masivního zavádění nejen v České

republice, ale i v zahraničí.

Potrestání řidiče, který se určitého prohřešku dopustil, je samozřejmě žádoucí. V reálném

provozu ale mohou nastat problémové situace, ve kterých je z hlediska bezpečnosti

a plynulosti provozu vhodné (někdy dokonce nutné) dopustit se určitého přestupku (v této práci

se jedná o překročení rychlosti a jízdu na červenou). Penalizační systémy ale na tyto

skutečnosti neberou ohled a pokud se řidič aktivně nebrání, je pokutován i přesto, že se

zachoval v dané situaci správně. Právě identifikace a upozornění na tyto problémové situace,

které jsou podrobněji popsány v kapitolách 7 a 8, je hlavním cílem této bakalářské práce.

Jako autor věřím, že poznatky z této práce mohu já i další studenti využít při výběru tématu

pro diplomovou práci. Otevírá se zde možnost zabývat se jinou oblastí dopravní telematiky,

nebo prohloubit téma problémů automatických penalizačních systémů a následně se zabývat

možnostmi jejich eliminace.
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