## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce ..... **Automatická detekce trestných činů a přestupků v silniční dopravě**
Autor (včetně titulů) ..... **Vít Baran**
Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) ..... **Ing. Václav Jirovský, Ph.D.**
**JUDr. Milena Macková**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce.....B (velmi dobře) ... 1,5
Samostatnost a vlastní iniciativa při zpracování bakalářské práce .....B (velmi dobře) ... 1,5
Využívání znalostí získaných vlastním studiem a z odborné literatury..... C (dobře) ... 2,0
Využívání podkladů a dat získaných z praxe .....A (výborně) ... 1,0
Odborná úroveň a přínos bakalářské práce ..... C (dobře) ... 2,0
Formální zpracování a úprava bakalářské práce.....A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Předložená práce je velmi aktuální, přehledně napsaná a faktický obsah je čtivě podán v devíti kapitolách na 30 stranách. Obsahuje 32 citovaných zdrojů, z nichž pouze šest lze označit za odbornou literaturu, ostatní jsou spíše z oblasti populárních článků a návodů. Práce v oblasti požadované širě řešerše zcela splňuje zadání. Celkově lze i po právní stránce zhodnotit, že student ve své práci naplnil cíle, které si v jejím úvodu vytkl, tj. popsal právní úpravu de lege lata vztahující se k trestnému činu a přestupku v dopravě v kapitole 2. Student uvádí i návrh novely zákona č. zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů v části bodového hodnocení. V posledním bodu zadání, týkajícího se charakteristiky konkrétního přestupku/trestného činu, jeho detekce a výstupu v provázání se širším kontextem události, je však výsledek, předložený v kapitolách 7 a 8, spíše studentovým zamyšlením nad zvolenými příklady překročení rychlosti či jízdy na červenou, než technickým zpracováním těchto automaticky zpracovávaných přestupků. Po právní stránce student popisuje zákonem stanovené rychlosti a sankce za jejich překročení. To bylo zřejmě způsobeno studentovou přílišnou samostatností při realizaci práce, kdy s vedoucími konzultoval především formulaci zadání a následně víceméně předložil až hotovou práci. Předložená práce je tak především velmi dobře zpracovaným přehledem automatizované detekce přestupků a trestných činů v dopravě, než očekávanou technickou zprávou opřenou o fyzikální vysvětlení praktické implementace těchto systémů. Nicméně na studentovu obhajobu lze dodat, že kvalita práce je srovnatelná s dokumenty často předkládanými v rámci veřejných státních zakázek „renomovanými“ společnostmi v oboru dopravy za nemalé finanční částky, což je spíše z pohledu těchto prací velmi tristní. Lze tak důvodně předpokládat, že student bude v budoucnu schopen předložit diplomovou práci významně vyšší kvality, rovněž i po právní stránce, hlavně podrobnějším rozбором jednotlivých trestných činů a přestupků v dopravě.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace bakalářské práce.....B (velmi dobře)**

Ing. Václav Jirovský, Ph.D.
JUDr. Milena Macková

\_\_\_\_\_
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

\_\_\_\_\_
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne .....18. srpna 2020